ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DA VEREADORA ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS

INDICAÇÃO Nº 109/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE UM ENFERMEIRO PARA

ACOMPANHAR OS PACIENTES DE HEMODIÁLISE À REGIONAL DE

BALSAS.

JUSTIFICATIVA

A presença de um enfermeiro para acompanhar os pacientes de hemodiálise à Regional

de Balsas é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar dos pacientes durante o

transporte. O profissional de enfermagem é capacitado para prestar os cuidados

necessários durante o deslocamento, garantindo a continuidade do tratamento e

prevenindo possíveis complicações. Dessa forma, a presença do enfermeiro se faz

indispensável para assegurar a qualidade da assistência prestada aos pacientes em

hemodiálise. O enfermeiro faz Intervenções de enfermagem, monitora sinais vitais e

oferece suporte emocional.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2025.

rf2. P j"nvw.- Aw.udo d1J. j)jJf/J -&Ji;,Jv{)-1
EITiiie Azevedb da Silva Barros

Vereadora

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000